PAGE
6

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

2005 – 2009 гг.

	694450, п. Ноглики, Сахалинской обл., ул. Советская, 15, тел./факс 9-71-72

РЕШЕНИЕ

№ 132
29.03.2007

Об утверждении Положения
«О распространении наружной рекламы

на территории муниципального   образования

«Городской округ Ногликский».
В соответствии со статьей 16 Федерального Закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», на основании статьи 24 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,
СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О распространении наружной рекламы на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский».
  2. Опубликовать настоящее решение в газете знамя труда.

  3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»                                                                            В.А. Середа

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

от 29.03.2007 № 132

ПОЛОЖЕНИЕ

о распространении наружной рекламы на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский»

1. Общие положения.

1. Настоящие Положение о распространении наружной рекламы на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее – Положение) разработано с целью упорядочения деятельности юридических и физических лиц (граждан) в сфере производства, размещения и распространения наружной рекламы на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский», в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным Законом от 13.04.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Городской округ Ногликский».
2. Настоящие Положение устанавливает единый порядок и требования к проектированию, оформлению и согласованию разрешительной документации, размещению и эксплуатации средств наружной рекламы и информации на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский».
3. Основанием для размещения наружной рекламы является разрешение, выданное уполномоченным органом администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее уполномоченный орган администрации).
4. Уполномоченный орган администрации определяется правовым актом мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский».
5. Настоящее Положение не распространяется на:

- политическую рекламу (предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума);

- информацию обязательную для доведения потребителям;

- сообщения и информация органов местного самоуправления, если такие сообщения не содержат сведений рекламного характера;

- вывески и указатели, не содержащие сведений рекламного характера;

- объявления, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности;

- витрины, киоски, лотки, передвижные пункты торговли, уличные зонтики.
6. Распространение наружной рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.
2. Основные термины.
В настоящем Положении используются понятия и термины в значениях, определенных Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

3. Органы регулирования и контроля рекламной деятельности на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский».

1. Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» регулирует процесс распространения наружной рекламы и информации, исходя из планов социально-экономического развития территории.
2. Уполномоченный орган администрации:
1). Осуществляет градостроительное и архитектурно-художественное руководство размещением средств наружной рекламы и информации, согласование архитектурно-художественных проектов праздничного, рекламного и информационного оформления муниципального образования «Городской округ Ногликский».
2). Осуществляет регистрацию всех рекламоносителей, определяет перечень организаций, осуществляющих согласование места и конструкции рекламоносителя, согласовывает и выдает разрешения на размещение средств наружной рекламы.
3. Размещение наружной рекламы подлежит обязательному согласования с:

1) Территориальными органами ГИБДД муниципального образования «Городской округ Ногликский» при размещении наружной рекламы в полосе отвода и придорожной зоне муниципальных автомобильных дорог и улиц (СН 467-74).
2) Муниципальными предприятиями и организациями, осуществляющими эксплуатацию объектов благоустройства, сетей инженерно-технического обеспечения осуществляют выдачу технических условий и согласование мест установки наружной рекламы.

4. Отдел экономики и развития малого бизнеса муниципального образования «Городской округ Ногликский» контролирует наличие необходимой для потребителя информации на предприятиях потребительского рынка и услуг.
4. Рекламное зонирование.

1. Вся застроенная территория муниципального образования «Городской округ Ногликский» разделяется на зоны рекламного контроля:

1) 1 зона – территория особого рекламного контроля.
Зона № 1 включает в себя территории памятников истории, культуры, археологии, территории религиозных объектов, а также территории муниципальных кладбищ ритуальных захоронений.

В указанной зоне разрешается размещение обязательной информации, а также праздничного оформления объектов на время проведения государственных и муниципальных праздников.

2) 2 зона – территория повышенного рекламного контроля.

Зона № 2 включает в себя территорию п. Ноглики в границах ул. Советская, ул. Физкультурная, ул. Пограничная, ул. Мостовая, ул. Депутатская, ул. Гагарина, ул. Новая. Участки автомобильных дорог от перекрестка ул. Новая и ул. Мостовая до границ п. Ноглики на юге и от ул. Мостовая до границы п. Ноглики на севере и 50 м. полоса отвода в обе стороны от края проезжей части.

В зоне 2 разрешается размещать обязательные вывески, объекты социальной рекламы объекты временной и стационарной рекламы, информацию и сообщения органов местного самоуправления.
3) 3 зона – общего рекламного контроля.
Зона № 3 включает в себя остальную территорию п. Ноглики, с. Вал, с. Катангли, с. Ныш, с. Венское, с. Горячие Ключи, а также иные территории муниципального образования «Городской округ Ногликский».
В 3 зоне разрешается размещать обязательные вывески, объекты социальной рекламы, объекты временной и стационарной рекламы, информацию и сообщения органов местного самоуправления.

5. Требования к объекту наружной рекламы.

1. Все рекламоносители, размещенные на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский» или ориентированные для восприятия из поселкового пространства, включая открытые территории ярмарок, рынков, летних кафе, стадионов и спортивных комплексов, подлежат регистрации и порядке, установленным настоящим Положением.
2. Установка рекламной конструкции допускается при наличии разрешения на установку рекламной конструкции.
3. В случае самовольной установки рекламной конструкции она подлежит демонтажу на основании предписания уполномоченного органа администрации.
4. Условием выдачи разрешения на размещение рекламной конструкции является наличие договора с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, уполномоченным собственником такого имущества, в том числе арендатором.
5. При размещении наружной рекламы на объектах муниципальной собственности и землях, находящихся в ведении муниципального образования и не обремененных правами третьих лиц, Рекламораспространитель заключает договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с Комитетом по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Городской округ Ногликский».
Плата по договору определяется в соответствии с методикой утверждаемой Собранием муниципального образования «Городской округ Ногликский»
6. Рекламоносители должны проектироваться, изготавливаться, размещаться и эксплуатироваться в соответствии с действующими государственными нормами, экологическими, санитарными, противопожарными правилами и иными специальными нормативами, и стандартами и отвечать требованиям безопасной эксплуатации.
7. Использование земельных участков, реконструкция и любые иные изменения объектов недвижимости при размещении рекламоносителей, должны соответствовать требованиям, установленным Правилами благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Городской округ Ногликский» и другими нормативно правовыми актами.
8. Размещение рекламоносителей на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский» и объектах муниципальной собственности допускается при условии выполнения работ по благоустройству и содержанию рекламных мест в течение всего срока эксплуатации.
9. Вновь размещаемые рекламоносители не должны быть помехой для восприятия уже установленных средств наружной рекламы и информации.
10. Строительство, монтажные и электромонтажные работы по установке рекламных конструкций должны выполняться в соответствии с проектной документацией и организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности.
11. При проведении работ по установке рекламоносителей и в процессе их эксплуатации должны соблюдаться требования технических условий, безаварийности дорожного движения, безопасности граждан, зданий, сооружений, дорожного покрытия, газонов.

Рекламораспространитель обязан выполнить благоустройство территории, предоставленной под размещение объекта наружной рекламы, в соответствии с проектом, а также восстановить нарушенное благоустройство в течении семи дней после установки объекта наружной рекламы.

12. Не допускается эксплуатировать технически неисправные рекламоносители или имеющие неприглядный внешний вид.
13. Конструкции стационарных рекламоносителей размещаемых в зоне 2 и вдоль основных улиц п. Ноглики, должны быть освещены в темное время суток.
14. Все рекламоносители должны иметь маркировку с указанием владельца и номера его телефона. Маркировка должна размещаться в правом нижнем углу под информационным полем.

15. При отсутствии рекламного изображения более 1 года, уполномоченный орган администрации вправе приостановить или аннулировать разрешение.

6.Разрешительная документация.

1. К разрешительной документации относится:
1) Разрешение на распространение наружной рекламы.

2) Договор на предоставление рекламного места на зданиях, сооружениях или землях, принадлежащих муниципальному образованию «Городской округ Ногликский». Либо договор с собственником зданий, сооружений или земель на которых планируется установка рекламного носителя.
3) Паспорт рекламоносителя (приложение 2).

2. Паспорт рекламоносителя включает в себя:
1) Проект рекламоносителя.
2) Лист согласований места размещения рекламоносителя
3) Проект рекламоносителя включает в себя:
- схему размещения рекламоносителя с указанием адреса рекламного места (на топооснове М 1:500, М 1:1000).
- общий вид рекламоносителя в масштабе и цвете с привязкой по высоте к поверхности земли.
- геометрические размеры и проект рекламной надписи.
- чертежи несущих конструкций с указанием крепления, а также устройство фундаментов для отдельно стоящих объектов.
4. Для согласования временных и нестационарных рекламоносителей, а также средств наружного информационного оформления, представляется:
1) Эскиз средства рекламы или информации в масштабе и цвете;
2) Общий вид с привязкой по высоте к поверхности земли и схема размещения.
5. Разрешение на установку такой рекламы выдается при наличии документов, указанных в п. 1 ч. 1, п. 2 ч. 2 статьи 6 настоящего Положения на срок не более 60 дней.
6. Для согласования социальной рекламы и информации предоставляется эскиз рекламного объекта и лист согласований по размещению рекламы.

7. Порядок оформления разрешительной документации.

1. Юридическое или физическое лицо (заявитель) обращается с письменным заявлением в администрацию муниципального образования «Городской округ Ногликский».
В заявлении указывается:
- данные о заявителе;

- вид рекламоносителя;
- предполагаемый период размещения и адрес рекламного места;
- письменное подтверждение согласия собственника или иного владельца недвижимого имущества на присоединение к нему рекламной конструкции, а также установки на земельном участке, не принадлежащем заявителю.
- проект рекламоносителя.
2. Заявление регистрируется в установленном порядке.
3. Уполномоченный орган администрации в течение двух месяцев со дня приёма от заявителя необходимых документов направляет заявителю в письменной форме решение о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче.
4. В случае, принятия положительного решения о выдаче разрешения, заявитель уплачивает государственную пошлину в размере и порядке, установленных законодательством РФ.

5. Разрешение на установку рекламной конструкции выдается при наличии квитанции об уплате государственной пошлины за размещение наружной рекламы.
6. Уполномоченный орган администрации, самостоятельно осуществляет согласование с уполномоченными органами, необходимые для принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче, сведения. Готовит паспорт рекламоносителя. При этом заявитель вправе самостоятельно получить все необходимые согласования.
7. Решение об отказе в выдаче разрешения должно быть мотивированно и принято уполномоченным органом администрации исключительно по следующим основаниям:
- несоответствие проекта рекламной конструкции и её территориального размещения требованиям технических регламентов и норм;
- несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме территориального планирования или генеральному плану;
- нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;
- нарушение внешнего архитектурного облика сложившийся застройки поселения;
- нарушение требований закона РФ об объектах культурного наследия, их охране и использовании.
8. Разрешение выдается сроком на 5 лет.
9. Решение об аннулировании разрешения принимается:
1) в течении месяца со дня направления владельцем рекламной конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования разрешения.
2) в течении месяца с момента направления собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником и владельцем рекламной конструкции.
3) в случае, если в течении 1 года со дня выдачи разрешения рекламная конструкция не установлена;
4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения рекламы.
10. Разрешение может быть признано не действительным в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
11. В случае аннулирования разрешения владелец рекламной конструкции либо собственник недвижимого имущества к которому такая конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж конструкции в течении месяца.

8. Контроль за размещением и эксплуатацией объектов наружной рекламы. Ответственность за нарушение Положения.

1. Уполномоченный орган администрации:
- осуществляет контроль за размещением и эксплуатацией объектов наружной рекламы, направляет требования и выдает предписания о демонтаже объектов наружной рекламы или улучшении их внешнего вида;
- выявляет административные правонарушения при размещении, эксплуатации и демонтаже объектов наружной рекламы и направляет материалы в компетентный орган или должностному лицу для привлечения нарушителей к административной ответственности;
- принимает решение о демонтаже незаконно установленных объектов наружной рекламы.
2. Рекламораспространитель обязан выполнять все предписания органов, осуществляющих контроль за размещением средств наружной рекламы, в том числе по их демонтажу.
3. Нарушение настоящего Положения при размещении, эксплуатации объектов наружной рекламы влечет за собой наступление ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.